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ÚVOD

Hlavním tématem mé bakalářské práce se stala problematika těžby a zpracování dřeva

v České republice za účelem začlenění tohoto tématu do vzdělávací oblasti Člověk a

svět práce. Téma jsem zvolil záměrně, s ohledem na rodinnou tradici.

Dřevo je pro lidstvo důležitou surovinou a poměrně snadno dostupným materiálem. I

přestože přicházejí nové materiály, dřevo se neustále hojně využívá. Ať se člověk

podívá kamkoli, vidí výrobky ze dřeva. Využívá se na výrobu nástrojů, nábytku, ale i

jako stavební materiál. Dřevo se odedávna používá jako palivo. Vyrábějí se z něj další

materiály, jako je papír a celulóza. A v neposlední řadě z něj lze získat další chemické

suroviny, jako pryskyřice či přírodní kaučuk. Další obrovskou výhodou tohoto

materiálu je, že dřevo je zahrnováno mezi obnovitelné zdroje energie.

Než však dřevo dostane svou finální podobu, aby bylo využito jakýmkoli zmiňovaným

způsobem, předchází tomu dlouhá cesta, kterou si ne každý uvědomuje. Od útlého

dětství jsem obklopen lidmi, kteří se dřevem pracují. Naše rodina vlastní statek a

k němu 10 hektarů lesa. Les se musí obhospodařovávat a k tomu jsem byl od mládí

veden. Práce se dřevem se nakonec stala nejen povinností, ale i mým koníčkem.

Sám si uvědomuji, jak důležité je, aby už děti pochopily důležitost dřeva jako materiálu,

aby se žáci na základních školách s tímto materiálem naučili zacházet a aby si k němu

vytvořili úctu právě tím, že se dozvědí o celém procesu zpracování dřeva. Cílem této

bakalářské práce je proto teoreticky popsat celý postup těžby a zpracování dřeva od

pěstování lesa až po závěrečné zpracování dřeva na pile a prakticky celý proces

zdokumentovat. Výstupem je učební materiál pro využití na základních školách v rámci

učiva vzdělávacích oblasti Člověk a svět práce.

Práce je koncipována jako metodická příručka. Jednotlivé kapitoly obsahují teoretické

vymezení problematiky a následně pak konkrétní využití daného námětu ve výuce.

Součástí každé kapitoly jsou fotografie z vlastního archivu a pracovní listy, které

korespondují s představovanou problematikou.

13

1 DŘEVO JAKO SUROVINA

„Čím dál vzácnější jsou a budou věci udělané rukama.

Od poraženého kmene až k míse či sošce jde cesta dotýkání a hlazení.

Po celý život se dotýkáme dřeva.“

Martin Patřičný (2005, s. 128)

Dřevo patří k nejstarším a neoblíbenějším přírodním materiálům, které kdy člověk vy-

užíval. „Dřevo je materiál, který provází člověka od kolébky po rakev.“ (Patřičný, 2005,

s. 14) Je to pevné pletivo stonků vyšších rostlin neboli dřevin.

Mikroskopická stavba dřeva má veliký praktický význam z hlediska určování druhů a

jeho vlastností. U dřeva rozlišujeme různé tvary buněk, rozměry buněk, jejich stěn a

buněčných dutin. Důležité také je uspořádání buněk ve dřevě. Dřevo je látka

anizotropní, má tedy různé vlastnosti. Záleží na směru vláken, které lze sledovat na

třech hlavních řezech dřeva. Ve vztahu ke směru vláken se mění většina vlastností

dřeva, jako jsou např. sesychání, vodivost, vzhled, zpracovatelnost. Dřevo normálně

rostlé má vlákna přibližně rovnoběžná s hlavní osou. Existují však i vlákna, která svírají

s hlavní osou úhel, a ta se nazývají odkloněná. Dřevo s těmito vlákny má menší

pevnost, více pracuje a bortí se a obtížněji se zpracovává. (Sojka, 2012)

Makroskopická struktura dřeva je viditelná pouhým okem. Lze tak jednoduše rozlišit

druhy dřeva a další sekundární znaky. „Dřevo je hmota organického původu, vytvářená

přírodními procesy za spolupůsobení ovzduší a půdy v kmeni, větvích a kořenech

dřevin. Je to rostlinné pletivo, jehož převážná část buněčných elementů má zdřevnatělé

– lignikované buněčné stěny. Nachází se v kmeni, kořenech a větvích mezi dření a

kambiem.“ (Sojka, 2012, s. 8) Díky tomu má v dnešní době každá část stromu

průmyslové využití. Nejvíce se však využívá dřevo kmene stromů. U kmene

rozlišujeme směrem ke středu části: kůru (s lýkem), kambium, dřevo a dřeň.

Kůra je soubor povrchových vrstev kmene, větví a kořenů stromů. Celková tloušťka

kůry je různá, u našich dřevin tvoří z celkového objemu kmene 6 až 25 %, u starých

stromů v průměru 10 %. Kůra odedávna pro zpracování dřeva představovala veliký

problém, proto se provádí odkorňování. V dnešní době se kůra využívá k výrobě

kompostových substrátů a mulčů, čímž je vrácena zpět do přírody. Společně s kůrou ze

dřeva odchází i kambium. Dřeň, světlé, řídké pletivo uprostřed kmene, má negativní
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vliv na vlastnosti dřeva. Při vysychání se od dřeně vytváří trhliny, které narušují

celistvost dřeva. (Sojka, 2012)

Dřevem (viz kap. 2.1, obr. 4) se rozumí centrální část kmene dřevin, zaujímá 70 – 93 %

objemu stromu. Sojka (2012) dřevo strukturuje na:

 letokruhy,

 jarní a letní dřevo v letokruhu,

 jádro + běl,

 vyzrálé dřevo,

 cévy,

 pryskyřičné kanálky,

 dřeňové paprsky,

 dřeňové skvrnky,

 suky.

Letokruhem se nazývá tloušťkový (radiální) přírůst dřeva za vegetační období činností

dělivých buněk kambia. Letokruhy jsou výsledkem přerušení tloušťkového růstu stromu

v důsledku vegetačního klidu dřevin mírného a chladného pásma. Letokruhy lze

přirovnat k soustavě kuželovitých plášťů postupně na sebe nasedajících. V letokruzích

lze u některých dřev rozlišit světlejší část letokruhu (jarní (časné) dřevo), a tmavší část

(letní (pozdní) dřevo). (Šťourač, 2009)

Běl je vnější část po obvodu kmene. Tato část obsahuje živé buňky a zásobní látky, díky

nimž může strom růst. Jádro dřevin se od běli liší barevně, je vlhčí a při sušení méně

sesychá. Výhodou je, že se lépe brání proti hnilobě tím, že u jehličnanů obsahuje větší

množství pryskyřičných látek. Dřeňové paprsky jsou parenchymatické proužky

pletiva, které lze pozorovat ve směru poloměru dřeva. Zlepšují štípatelnost dřeva a

podílí se na zlepšení dekorativnosti dřeva. U jehličnanů jsou však velmi jemné,

nezřetelné. Nedílnou součástí většiny jehličnatých stromů jsou pryskyřičné kanálky. Při

vyšších teplotách se pryskyřice vylévá z kanálků a dřevo zbarvuje. (Sojka, 2012)

Chemické složení dřeva je důležité pro využití dřeva při chemickém zpracování dřeva,

při hoření a odlišuje energetické vlastnosti dřeva. Hlavní chemické složky dřeva jsou

celulóza, hemicelulóza a lignin. Jehličnany obsahují až 56 % celulózy, více než stromy

15

listnaté. Ta velmi ovlivňuje absorbci vody do dřeva. Využívá se na výrobu buničiny,

což je důležitá surovina na výrobu papíru. „Další chemickou úpravou buničiny jsou

získávány deriváty, z nichž např. estery celulózy slouží k výrobě plastů, filmů, folií,

celofánu, nátěrových hmot, lepidel, vláken, výbušnin apod.“ (Sojka, 2012, s. 12) Dřevo

obsahuje 15 až 35 % hemicelulózy, u jehličnatých stromů je zastoupení vyšší. Prakticky

se využívá při výrobě papírenské buničiny, papíru, rozpouštědel, pryskyřice, lepidel.

Lignin je u jehličnanů zastoupen také ve vyšší míře (25 až 35 %) než u listnatých

stromů. Dává dřevu pevnost. I on se využívá při výrobě lepidel, plastů nebo

farmaceutických přípravků. (Sojka, 2012)

U stavby dřeva se rozlišují doplňkové znaky, díky nimž lze rozeznat typ dřeva. Jsou to:

barva, lesk, textura, svalovitost, kořenice, reakční dřevo, vůně dřeva, hustota a tvrdost

dřeva.

Dřevo smrku je smetanově bílé až nahnědlé, s výraznými letokruhy. Na všech třech


[…]

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horní válce se vertikálně pohybují, kopírují povrch kulatiny a tlačí ji na spodní válce.

Pohon podávacích válců je odvozen od klikového mechanizmu stroje. Krokový

mechanismus reguluje rychlost otáčení a tím i velikost posunu řezaného výřezu. Tento

způsob pohonu se nazývá přerušovaný. Výřez je posunován do řezu při pohybu

pilového rámu. (Sojka, 2012)

Pro upnutí a vkládání kulatiny patří k rámovým pilám upínací a pomocné vozíky (obr.

48). Vozíky se nacházejí na kolejích před i za strojem. Upínací vozíky jsou vybaveny

upínacím systémem (kleštěmi nebo ozubenými rolnami). Pomocné vozíky slouží

k přepravení volného konce kulatiny do rámové pily nebo od ní. Pod pilovým rámem je

také umístěn šikmý skluz pro odsun pilin, které propadávají spárami shora. Zde je také

umístěno olejové čerpadlo s nádrží, určené k promazávání vodítek. Pohon rámové pily

je zajišťován přenosem hnací síly od hnacího elektromotoru klínovými řemeny.

Hlavním parametrem rámových pil je dán roztečí sloupků pilového rámu. Rámové pily

mají nečastěji rozteče pilových rámů 560 mm a 710 mm. (Sojka, 2012)
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4.1.1 Metodický list pro učitele

Zpracování dřeva

Cíle:

 Žáci získají přehled o zpracovávání dřeva.

 Orientují se v procesu prvotního zpracování dřeva, které probíhá na

rámové pile.

 Rozlišují druhy řeziva.

Obr. 43 Rámová pila vertikální při řezu dlouhé kulatiny

Do pily se vloží pomocí upínacích vozíků kulatina. Ta je nadále posunuta na podávací

válce směrem k pilovým listům, kde započne hlavní vertikální řez kulatinou.

Obr. 44 Hlavní řezací okno
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Obr. 46 Celkový pohled na prostředí kolem rámové pily

Obr. 45 Schema rámové pily
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Obr. 47 Vertikální řez kulatinou

Obr. 48 Upínací vozíky Obr. 49 Pilový list
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Druhy řeziva

Obr. 50 Řezivo neomítané Obr. 51 Prkna omítaná

Obr. 52 Fošny prismované Obr. 53 Řezivo hraněné (hranoly)

Obr. 54 Řezivo polohraněné Obr. 55 Latě
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4.1.2 Pracovní list Zpracování dřeva

1. Do textu na vynechaná místa doplň slova z nabídky:

(omítaná, řezivo, odvětvené kmeny, neomítaných)

Na pilu jsou dováženy ___________________________Výsledným

produktem pily je ________________ To se různě dělí. Prkna

ořezaná na všech stranách se nazývají ____________, zatímco na

____________ prknech je stále vidět zakulacenost kmene.

2. Vylušti přesmyčky:

RAKT _________________

VODŘE _________________

TĚLA _________________

RÁMYT _________________

3. K obrázkům napiš správný název druhu řeziva:

__________________ ___________________ ___________________

4. Oprav chyby v textu:

Rámové pile se lidově říká kapr. Součástí pily jsou pilové papíry,

které kmen rozřežou. Do pily se vkládají hranoly. Na pile se vytváří

odpad zvaný brikety, ze kterých se pak vyrábějí piliny.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo teoreticky shrnout poznatky o dřevě, o jeho těžbě a

zpracování tak, aby je bylo možné použít při výuce na základních školách ve vzdělávací

oblasti Člověk a svět práce. Tyto informace byly dále zpracovány do metodické

příručky pro učitele. V tomto metodickém materiálu byly využity převážně vlastní

fotografie, které dokumentují jednotlivé činnosti vztahující se ke zpracování dřeva. Ke

každé kapitole je vytvořen i pracovní list pro žáky, díky němuž si lépe osvojí a

zapamatují získané informace.

Teoretická část práce se vždy věnuje jedné z oblastí práce s dřevní hmotou. Tato část

práce je určena primárně vyučujícímu, kterému poskytuje odborné podklady do výuky.

Práce se zabývá prvotně dřevem jako surovinou, zaměřuje se na dřevo smrkové a

charakterizuje ho. Nesmíme zapomínat, že dřevo je organická hmota a získáváme ji

z přírody, proto je jedna z kapitol věnována pěstování lesa. Samotná těžba dřeva je

rozdělena na fáze kácení a manipulace se dřevem. Závěrečná kapitola pojednává o

primárním zpracování dřeva na pile.

V praktické části, tedy v metodických listech, jsou využity mé zkušenosti z práce v

dřevařském odvětví. Použité fotografie vznikaly přímo na místě konané činnosti.

Dokumentují postup těžby dřeva, lesní techniku, ale i obecné poznatky o stromech.

Metodika úzce navazuje na informace z jednotlivých teoretických kapitol. Přiložené

pracovní listy pro žáky by měly sloužit jako učební pomůcka. Poznatky, které žáci

získají z odborného výkladu vyučujícího a obrázků, si díky pracovním listům zopakují a

lépe si je zapamatují. Vyučující má možnost pomocí pracovních listů získat zpětnou

vazbu, zda žáci splnili vytyčené vzdělávací cíle.

Bakalářská práce teoreticky popisuje zpracování dřeva. Jednotlivé náměty dosud nebyly

realizovány v pedagogické praxi. Přesto však věřím, že by má bakalářská práce mohla

být využívána ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce na 2. stupni základní školy a

Člověk a jeho svět na 1. stupni základní školy. Metodika i pracovní listy mohou sloužit

učitelům jako dobrý didaktický prostředek. Rád bych v tomto tématu pokračoval i při

psaní diplomové práce a sám si vyzkoušel její funkčnost.
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