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Bakalářská práce v rozsahu 56 stran je rozdělena do 4 hlavních kapitol a obsahuje požadované formální ná-
ležitosti. V úvodu autor uvádí důvody volby tématu práce a význam dřeva jako konstrukčního materiálu i su-
roviny.

Bakalářská práce má jednotnou strukturu, logickou stavbu od popisu dřevní hmoty, přes pěstování lesa, až
po těžbu dřeva a následné zpracování na řezivo. Každá kapitola obsahuje teoretický úvod, metodický list pro
učitele a pracovní list pro žáky. Text je doplněn množstvím ilustrací ve velmi dobré obrazové kvalitě.

Z textu práce je zřejmé, že autor má se zpracovávanou problematikou velké praktické zkušenosti. Předností
práce je přehledné řazení témat, věcnost a jednoduchost výkladu při zachování potřebné odborné úrovně,
přiměřené tématickému celku RVP 5.9 - Člověk a svět práce. Bakalářská práce je zpracována na vysoké od-
borné úrovni, metodické listy a především pracovní listy pro žáky považuji za výborné učební pomůcky, stej-
ně jako obrazovou část práce.

Překlepy a chyby v textu se objevují jen sporadicky:
- chybí čárka před apod. na str. 15,
- chybí se v předposlední větě na str. 33,
- není zřejmý význam a vazba na text u poslední věty na str. 33,
- chybí mezera v textu (obr. 5, 6) na str. 15, (obr. 36, 37) na str. 40,
- před nebo se běžně nepíše čárka (str. 47),
- překlep (nesmi/nesmí), špatné skloňování (…vyplňujeme klestí/klestím), a číslo …pomocí kmenu/kmenů,
zaklesnutých…) od šesté věty od konce na str. 38, zpravování/zpracování (str. 47),
- za viz se nepíše tečka (str. 21, 47)

V textu práce se vyskytují drobné i závažnější formální nedostatky, které zbytečně snižují úroveň jinak výbor-
né práce.

V obsahu chybí odsazení textu od číslování u kapitol 2.1, 2.2, 3.1, 3.2 a 4.1.

U popisu dřevní hmoty (kůra, dřeň…) bych považoval za účelnější jejich oddělení na samostatné odstavce.

Jednopísmenové předložky na konci řádku (str. 15, 21, 42, 45, 54).

Rozmezí hodnot se píše bez mezer, např. 70-93 % (str. 14, 21).

Mezi hodnotou a jednotkou musí být pevná mezera, která hodnotu sváže s jednotkou (str. 13-16, 21, 22).

Doplňkový popisek k obrázku by měl korespondovat s hlavním popiskem a mít jiný styl než text (obr. 4, 26,
39).

Nadpis musí být plným názvem, ne zkratkou (kap. 3.2.2, UKT, str. 40, LKT str. 41).

Nejzávažnější chybou jsou citace použitých zdrojů. Citace je součástí textu! Není tedy za tečkou, ale před ní
(str.13-16, 20-22, 27, 32-34, 38, 41-43, 45, 48). Jediné dvě správné citace jsou na str. 28 (Duda) a na str.
33 (Klíma).

Na str. 16 je odborná chyba - hustota má jednotku kg/m3, příp. t/m3 nebo g/cm3.

Otázky některých, dle mého názoru, těžkopádných formulací jsou spíše věcí případné diskuze o možné lepší
či horší větné stavbě, podobně jako používání ukazovacích a přivlastňovacích zájmen (tato práce, má prá-
ce…), což je jistý nešvar řady kvalifikačních prací i konferenčních článků.

Drobná výtka patří seznamu použitých zdrojů - měl by být jediný a formálně upravený do kompaktního tex-
tu, obvykle zarovnání vlevo a nutné dělení dlouhých internetových adres.

Cíl práce byl podle mého názoru splněn, metodickým a didaktickým obsahem práce dokonce překračuje ob-
vyklý rámec bakalářských prací. Předpokládám, že výše uvedené chyby a nedostatky jsou zapříčiněny nezku-
šeností autora se zpracováním delších textů a dílčí neznalostí typografických pravidel. Vzhledově by textu
prospělo i dělení slov a sjednocení mezislovních mezer - opticky vždy rušivě působí "přilepené" jednopísmen-
né předložky uvnitř vět, jejichž důsledkem jsou právě rozdílné mezislovní mezery.

Přes veškeré výtky považuji předloženou bakalářskou práci za nadstandardní a po odborné i didaktické strán-
ce výborně zpracovanou.

V rámci obhajoby bych přivítal vysvětlení významu věty „Výška kmene nesmí přesáhnout 7 cm.“ na str. 38,
kap. 3.2.1.

V Chlumci nad Cidlinou, 20. srpna 2015.

doc. dr. René Drtina, Ph.D.